



平成16年9月期 第1四半期業績の概況（非連結）

平成16年1月21日

会社名 株式会社 ダイイチ (コード番号：7643 登録銘柄)  
(URL <http://www.daiichi-d.co.jp/>)  
代表者 役職名 代表取締役社長  
氏名 小西保男  
問い合わせ先 責任者役職名 企画・IR部長兼経理部長  
氏名 川瀬豊秋 (TEL:(0155)24-5582)

## 1. 第1四半期までの業績概況

### 売上高

当第1四半期までの売上高は、6,393百万円と前年同期比271百万円(4.4%増)の増収となりました。増収の主な要因は、平成15年7月に新規出店した「旭町店」によるものであります。

部門別売上は、青果が相場安値により減収となりましたが、一般食品を中心に順調に推移いたしました。

既存店売上高の前年同期比は、旭川ブロックの競合激化により2.7%減少いたしました。なお、帯広ブロックにおいては1.1%の増加となりました。また、既存店客数は前年同期比1.4%の増加となりました。既存店売上高の推移は、10月度95.7%、11月度101.4%、12月度95.5%であります。

全社の客数および客単価の前年同期比は、それぞれ8.7%増加および3.9%減少となりました。

### 売上総利益

当第1四半期までの売上総利益は、粗利益率が0.05ポイント減少いたしました。1,542百万円と前年同期比63百万円(4.3%増)の増益となりました。増益の主な要因は、売上高の増加によるものであります。

### 販売費及び一般管理費

当第1四半期までの販売費及び一般管理費は、1,363百万円と前年同期比56百万円(4.3%増)の増加となりました。その内訳は、新店に伴う人件費27百万円およびその他経費28百万円の増加であります。

### 営業利益

以上の結果、当第1四半期までの営業利益は、259百万円と前年同期比7百万円(3.0%増)の増益となりました。

### 経常利益

営業外収支は前年同期より5百万円好転し、当第1四半期までの経常利益は、256百万円と前年同期比13百万円(5.5%増)の増益となりました。

2. 第1四半期までの財務数値  
 (1) 要約損益計算書(未監査)

(単位:百万円、%)

期間別 科目別	当 期		前 期		前年同期間比		前事業年度の 要約損益計算書	
	自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		自平成14年10月1日 至平成14年12月31日		金 額	増減率	自平成14年10月1日 至平成15年9月30日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額		金 額	百分比
売 上 高	6,393	100.0	6,121	100.0	271	104.4	23,040	100.0
売 上 原 価	4,851	75.9	4,642	75.8	208	104.5	17,470	75.8
売上総利益	1,542	24.1	1,479	24.2	63	104.3	5,570	24.2
営 業 収 入	80	1.3	79	1.3	0	101.0	324	1.4
営業総利益	1,622	25.4	1,558	25.5	63	104.1	5,894	25.6
販売費及び一般管理費	1,363	21.3	1,307	21.4	56	104.3	5,322	23.1
営業利益	259	4.1	251	4.1	7	103.0	571	2.5
営業外収益	9	0.1	5	0.1	4	182.7	24	0.1
営業外費用	12	0.2	14	0.2	1	88.5	56	0.3
経常利益	256	4.0	242	4.0	13	105.5	539	2.3

(2) 商品別売上高状況(未監査)

(単位:百万円、%)

期間別 商品別	当 期		前 期		前年同期間比		前事業年度の 商品別売上高	
	自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		自平成14年10月1日 至平成14年12月31日		金 額	増減率	自平成14年10月1日 至平成15年9月30日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額		金 額	構成比
青 果	851	13.3	870	14.2	19	97.8	3,469	15.1
鮮 魚	976	15.3	930	15.2	46	105.0	3,195	13.9
精 肉	559	8.8	521	8.5	37	107.3	2,005	8.7
惣 菜	551	8.6	533	8.7	17	103.3	1,986	8.6
デ ィ リ ー	832	13.0	795	13.0	37	104.7	3,172	13.8
一 般 食 品	2,090	32.7	1,957	32.0	133	106.8	7,370	32.0
日 用 雑 貨	264	4.1	271	4.4	7	97.4	977	4.2
そ の 他	267	4.2	242	4.0	24	110.3	863	3.7
合 計	6,393	100.0	6,121	100.0	271	104.4	23,040	100.0

3. 財政状態

第1四半期を含めた当期の資産・負債および資本状況に重要な影響を与える事象はありません。

4. 平成16年9月期の業績予想(平成15年10月1日~平成16年9月30日)

当初予想どおり順調に推移しております。